finché D.1,9,8,0
i mariti infatti attribuiscono alle donne dignità chiarissima, i genitori invero la attribuiscono **finché** non si siano unite in nozze plebee.

DONUM

"et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse proconsul vel qui in alio officio erit accipiat ematve quid nisi victus cottidiani causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quae edulium excedant usum.

dono gratuito D.1,16,6,3
Ciò che è contenuto nei mandati, <cioè> che lo stesso proconsole, o colui che sia in un altro ufficio, non accetti un **dono gratuito** o un dono remuneratorio o acquisisca qualcosa se non per il vitto quotidiano, non è pertinente ai piccoli doni ospitali, ma a quelle cose che eccedano l'uso commestibile.

DUBITATIO

Consules apud se servos suos manumittere posse nulla **dubitatio** est.

dubbio D.1,10,1,2
Non vi è alcun **dubbio** che i consoli possono manomettere presso di sé i propri servi.

DUBITO

nam cum ius potestatis moribus sit receptum nec possit desinere quis habere in potestate, nisi exierint liberi quibus casibus solent, nequaquam **dubitandum** est remanere eos in potestate.

dubitare D.1,6,8,0
Infatti, essendo il diritto di potestà recepito attraverso i costumi, e non potendo qualcuno cessare di avere in potestà i discendenti se non ne escano in base ai casi che sono soliti, non si deve **dubitare** in nessun modo che quei discendentirimangano in potestà.

DUBIUM

Si qua poena pater fuerit affectus, ut vel civitatem amittat vel servus poenae efficiatur, sine **dubio** nepos filii loco succedit.

dubbio D.1,6,7,0
Se il padre sia colpito da qualche pena, così da perdere la cittadinanza o da diventare servo-per-pena, senza **dubbio**, <alla morte dell'avo>, il nipote succede in luogo del figlio.

DUCO

solum relictum est illis, ut coercere possent et in vincula publica **duci** iuberent.

condurre D.1,2,2,16
ad essi venne lasciato, solamente, di poter esercitare la coercizione e di ordinare che qualcuno

sia **condotto** in carcere pubblico.

Eorum dumtaxat pupillorum adrogatio permittenda est his, qui vel naturali cognatione vel sanctissima affectione **ducti** adoptarent, ceterorum prohibenda, ne esset in potestate tutorum et finire tutelam et substitutionem a parente factam extinguerent.

indurre D.1,7,17,1
Si deve permettere l'arrogazione dei loro pupilli soltanto a coloro che adottino essendo **indotti** a ciò da consanguineità naturale o da santissimo affetto;

nam furiosus licet uxorem **ducere** non possit, retinere tamen matrimonium potest:

prendere D.1,6,8,0
infatti, sebbene il pazzo non può **prendere** moglie, può tuttavia mantenere il matrimonio;

DUM

Imperator Hadrianus Publicio Marcello rescripsit liberam, quae praegnas ultimo supplicio damnata est, liberum parere et solitum esse servari eam, dum partum ederet.

finché D.1,5,18,0
L'imperatore Adriano ha rescritto a Publicio Marcello che una donna libera, incinta, la quale sia stata condannata all'estremo supplizio, partorisce un libero, e che si suole conservarla in vita **finché** abbia dato alla luce il parto.

Observare itaque eum oportet, ut sit ordo aliquis postulationum, scilicet ut omnium desideria audiantur, ne forte **dum** honori postulantium datur vel improbitati ceditur, mediocres desideria sua non proferant, qui aut omnino non adhibuerunt, aut minus frequentes neque in aliqua dignitate positos advocatos sibi prospexerunt.

mentre D.1,16,9,4
Bisogna osservare che vi sia qualche ordine delle domande, s'intende, affinché siano udite le richieste di tutti, affinché non <accada che> eventualmente, **mentre** si bada all'onore o si cede all'impudenza dei postulanti, non esprimano le proprie richieste <le persone> modeste, che non si avvalsero del tutto <di avvocati> o si provvidero di avvocati meno abituali e non posti in qualche dignità.

DUM TAMEN

Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur piscandi causa, **dum tamen** villis et aedificiis et monumentis abstineatur, quia non sunt iuris gentium sicut et mare:

purché D.1,8,4,0
A nessuno quindi è proibito accedere al lido del mare per pescare, **purché** si tenga lontano da ville, edifici e monumenti, poiché non sono di diritto delle genti come il mare:

DUMMODO

sed et cum uxore potest, **dummodo** sciat senatum Cotta et Messala consulibus censuisse futurum, ut si quid uxores eorum qui ad officia proficiscuntur deliquerint, ab ipsis ratio et vindicta exigatur.

purché D.1,16,4,2
può anche partire con la moglie **purché** sappia che, essendo consoli Cotta e Messala, il senato

deliberò che, se le mogli, di coloro che partono per gli uffici, abbiano commesso qualcosa di delittuoso, si esiga da loro stessi che ne rendano conto e la sanzione.

DUMTAXAT

In adoptionibus eorum **dumtaxat**, qui suae potestatis sunt, voluntas exploratur:

soltanto D.1,7,5,0
Nelle adozioni si esamina **soltanto** la volontà di coloro che sono in potestà propria;

DUO

Huius studii **duae** sunt positiones, publicum et privatum.

due D.1,1,1,2
I temi di questo studio sono **due**, <ciò che è> pubblico e <ciò che è> privato.